
SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, ARCHIVI E
PROTOCOLLO

Dirigente: Arch. Stefano Cerchiarini

Responsabile del Procedimento: Ing. Simone Barghigiani

Decreto n.780 del 14/11/2022

Pubblicità:Atto non riservato/ Pubblicazione sul sito Internet dell’Agenzia 

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati n: 

Oggetto: Pagamento oneri per duplicazione documentazione relativa all’impianto di sollevamento del Centro per
l’Impiego di Carrara

 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento Importo

 B7.a “Manutenzioni e riparazioni” SPESA € 274,50



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21-ter, con cui è stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia  di  cui  all’art.  21-terdecies  della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 339 del 05.05.2022
con il quale il  sottoscritto, Arch. Stefano Cerchiarini, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al
contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Patrimonio, Reti, Innovazione Tecnologica,
Archivi e Protocollo, con decorrenza 01.06.2022;

VISTI
- il Decreto della Direttrice n. 642 del 22.12.2021, con cui è stato adottato lo schema di "Bilancio preventivo e
relazione della Direttrice anno 2022", successivamente approvato con Deliberazione della Giunta Regionale
Toscana n. 417 del 11.04.2022;
- il Decreto della Direttrice n. 485 del 22.06.2022, con cui è stato adottato lo schema di " Variazione al bilancio
preventivo 2022 e triennale 2022-2024”, successivamente approvato con Deliberazione della Giunta Regionale
Toscana n. 1049 del 19.09.2022;

PREMESSO  che,  in data 09 settembre 2022 è stata  effettuata la prima verifica  biennale  all’impianto  di
sollevamento presso la sede del Centro per l’Impiego di Carrara in Viale XX Settembre, 3, da parte della ditta
Eurocert S.p.A. - Organismo di Certificazione, con la quale questa Amministrazione ha stipulato un contratto per
il servizio di verifiche di legge per gli impianti di messa a terra e di sollevamento presso i Centri per l’Impiego del
territorio regionale;

CONSIDERATO che contestualmente è stata effettuata anche la prima manutenzione ordinaria all’impianto di
sollevamento  da  parte  della  ditta  Pega  Impianti  &  Ascensori  S.r.l.s,  ditta  appaltatrice  del  servizio  di
manutenzione degli impianti di sollevamento (ascensori e servoscale) presso i Centri per l’Impiego del territorio
regionale ;

RILEVATO che, a seguito delle verifiche sono emerse alcune carenze sia nella parte manutentiva che in quella
documentale a causa dell’assenza del numero matricola dell’impianto e della relativa documentazione che, ai
sensi della normativa vigente, deve essere presente in loco;

CONSIDERATO  che le suddette mancanze hanno comportato il  fermo immediato dell’impianto,  come da
verbale n 07222ASC0372 del 09.09.2022 rilasciato dalla ditta  Eurocert S.p.A. - Organismo di Certificazione e
trasmesso per conoscenza dalla ditta al Comune di Carrara in data 07.10.2022;

CONSIDERATO che questa Amministrazione, con pec prot.0115712 del 28.10.2022 ha richiesto al Comune di
Carrara  informazioni  in  merito  al  numero  di  matricola  dell'impianto  di  sollevamento  e  alla  relativa
documentazione, non avendo ricevuto risposta nei termini indicati;

DATO ATTO che l’impianto attualmente è fermo, determinando disservizi per l’accesso ai piani superiori della
sede da parte dell’utenza ed in particolare da parte di  persone affette da disabilità con impedimenti  alla
deambulazione; 

RILEVATA la necessità di richiedere tempestivamente una copia della documentazione tecnica, indispensabile
per l’emissione di un nuovo numero di matricola e la conseguente messa in funzione dell’impianto;

PREMESSO CHE,  non avendo avuto  riscontro  dal  Comune di  Carrara  in  merito  alla  presentazione  della
documentazione e considerando il carattere di urgenza, è stata richiesta la duplicazione della documentazione
necessaria alla ditta Baglini Ascensori Group Srl, installatrice dell’impianto;



CONSIDERATO che, la ditta Baglini Ascensori Group Srl, con sede legale in Via del Beccaccino  n.7 Vecchiano
(PI), P.IVA/C.F. 01424200507, con nota inviata a mezzo mail e acquisita al protocollo di quest’Amministrazione
al n.0120035/2022 del 10.11.2022, ha chiesto il pagamento della somma pari ad € 225,00 oltre IVA al 22% per
il duplicato dei certificati relativi all’impianto;

RITENUTO, per quanto detto in premessa, necessario procedere urgentemente all’acquisizione della copia dei
certificati dell’impianto di sollevamento a servizio della sede del Centro per l’Impiego di Carrara, con lo scopo di
provvederne tempestivamente alla messa in esercizio;

VERIFICATO che, l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 225,00 al netto di IVA in misura
di legge (22%) e, pertanto, a € 274,50 Iva compresa, è previsto sul bilancio preventivo 2022, alla voce  B7.a
“Manutenzioni e riparazioni”, che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che, il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/90 è l’Ing. Simone
Barghigiani;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte del Responsabile del Procedimento circa l’assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge
241/1990, e del Codice di comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto,
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RILEVATO che agli importi indicati non si applica la normativa prevista dalla L. 136/2010 e s.m.i., non essendo
riferita a contratti di appalto di lavori, servizi e forniture di beni ricompresi nell'obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori

DECRETA

1. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 274,50 Iva inclusa, sul bilancio preventivo 2022, alla voce
B7.a “Manutenzioni e riparazioni”, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.21, che presenta la necessaria
disponibilità;

2. DI LIQUIDARE in favore della ditta Baglini Ascensori Group Srl, con sede legale in Via del Beccaccino
n.7 Vecchiano (PI), P.IVA/C.F. 01424200507, la somma complessiva di € 274,50 Iva Inclusa mediante
bonifico  bancario  sul  conto  corrente  indicato  dalla  ditta,  previo  ricevimento  di  regolare  fattura
elettronica;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo dell’articolo 5 della Legge
241/90, è l’Ing. Simone Barghigiani;

4. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21-novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

5. DI PUBBLICARE il  presente  atto  nell’apposita  sezione  presente  sul  sito  istituzionale  di  Agenzia
Regionale Toscana per l’Impiego, ai sensi della normativa vigente; 

Il Dirigente
Arch. Stefano Cerchiarini

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2022-11-14T14:05:34+0100
	CERCHIARINI STEFANO




